
 
ANO 2023 - Nº CDIX – DATA: 31 de Agosto de 2023            Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 68/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 68/2023 foi 
adjudicado à(s) empresa(s) “SD 
Comercial Equipamentos” o(s) item(s) 1 – 
no valor total de R$ 46.000,00 nos termos 
do edital. Homologo o presente processo 
de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 68/2023, objetivando a 
aquisição de equipamento de pintura 
viária do tipo airless, para demarcação de 
sinalização viária horizontal no município 
de Batatais - SP, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. Bts, 
31.08.2023 – Gustavo Domingos Rastelli 
– Sec. Mun. de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos. 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PP nº 10/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Presencial nº 10/23 foi 
adjudicado a empresa: “Irmãos Mulati 
Ltda” o item nº 01, no valor total de R$ 
74.800,00, nos termos do edital. 
Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão 
Presencial que recebeu o nº 10/23, 
Objetivando a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços 
de usinagem, Bts, 31.08.2023 – Gustavo 
Domingos Rastelli – Sec. Municipal de 
Obras, Planejamento e Serviços Públicos. 

Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico nº 66/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 66/2023 foi 
adjudicado às empresas: “Riberflow 
Comércio e Serviços Ltda Me” o lote 1, no 
valor total de R$ 31.300,00; “Noroeste 
Comércio e Prestação de Serviços Ltda” o 
lote 2, no valor total de R$ 7.900,00; 
“Betaquímica Equipamentos para 
Laboratório Ltda” o lote 3, no valor total de 
R$ 440,00; “Delfini Indústria Comércio 
Ltda” o lote 5, no valor total de R$ 
4.460,00. Conforme consta nos autos, 
não houve proposta aceita no lote 4, que 
deverá ser adquirido em outro processo 
licitatório, nos termos do edital. Homologo 
o presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 66/2023, 
objetivando a aquisição de equipamentos 
e materiais para o tratamento e controle 
de qualidade da água potável na estação 
de tratamento de água, em atendimento à 
Secretaria Mun. de Obras, Planejamento 
e Serviços Públicos. Bts, 31.08.2023. 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário 
Mun. de Obras, Planejamento e Serviços 
Públicos. 
 
 
Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais  
Extrato aditamento de contrato – 
Pregão Eletrônico nº 128/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Alimentar Distribuidora de 
Carnes e Frios Eireli, Valor Aditado: R$ 
103.758,30; Contratada: Frigoboi 
Comércio de Carnes Ltda, Valor Aditado: 
37.077,54; Contratada: JF Representação 
e Comércio de Alimentos Eireli, Valor 
Aditado: 73.876,18; Contratada: 
Distribuidora Nancy Ltda, Valor Aditado: 
13.478,40; Contratada: Nutricionale 
Comércio de Alimentos Ltda, Valor 
Aditado: 32.939,00; Contratada: Vidabras 
Comercial do Brasil Eireli Epp, Valor 
Aditado: 31.582,35; Assinatura: 
24.08.2023; Objeto: aquisição de gêneros 

alimentícios, carnes e frios, em 
atendimento à Secretaria Municipal de 
Educação. Bts, 31.08.2023. Victor Hugo 
Junqueira – Secretário Municipal De 
Educação. 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de prorrogação contratual – 
Concorrência 07/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: MGI Construtora e 
Engenharia Eireli; Valor: Apenas 
acréscimo de prazo; Objeto: Contratação 
de empresa especializada p/ fornecimento 
de material, mão de obra e direção 
técnica p/ execução de obra e reforma na 
quadra e ampliação da Emeb Alzira Acra 
de Almeida; Assinatura: 24.08.2023; 
Vigência: 05 meses, 04/09/2023 a 
04/02/2024. Bts, 31.08.2023 – Victor 
Hugo Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de prorrogação contratual – 
Concorrência 07/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: MGI Construtora e 
Engenharia Eireli; Valor: Apenas 
acréscimo de prazo; Objeto: Contratação 
de empresa especializada p/ fornecimento 
de material, mão de obra e direção 
técnica p/ execução de obra e reforma na 
quadra e ampliação da Emeb Alzira Acra 
de Almeida; Assinatura: 24.08.2023; 
Vigência: 05 meses, 04/09/2023 a 
04/02/2024. Bts, 31.08.2023 – Victor 
Hugo Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE CULTURA E 

TURISMO 



 
Quinta-feira, 31 de Agosto de 2023. 

2 
  

PORTARIA nº 001/2023 – SMCT de 30 
de agosto de 2023. 

 
A Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo da Estancia Turística de Batatais, 
em conjunto com o Presidente do 
Conselho Municipal de Cultura, no uso de 
suas atribuições e, considerando a 
necessidade de avaliar e propor diretrizes 
para a implementação da Política de 
Cultura no município, RESOLVE:  

Art. 1º Ficam convocados todos os 
interessados para a Conferência 
Municipal de Cultura, a ser realizada no 
dia 30 de setembro de 2023, tendo como 
tema central: “Democracia e Direito à 
Cultura", em conformidade com a Portaria 
do Ministério da Cultura nº 45, de 14 de 
julho de 2023. 
Art. 2º As despesas decorrentes da 
realização da Conferência de Cultura, 
correrão por conta de dotação própria do 

orçamento do órgão gestor municipal de 
Cultura.  
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Batatais, 31 de agosto de 2023. 
Paula Simões Machado 

Secretária Municipal de Cultura e 
Turismo 

Maikon Jefferson de Sousa e Silva 
Presidente do Conselho Municipal de 

Cultura 
 
 
 

 
 


		2023-08-31T16:01:11-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-08-31T16:01:28-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




